Dices: Præter illas duas morum regulas, dantur plures aliae, scilicet, leges, rūm Ecclesiasticæ, rūm civiles; & præterea, conscientia maximè regulat actuum moralitatem: ergo insufficiens est præfata divisio.

Resp. Leges ejusmodi & conscientiam comprehendendi sub duabus regulis, à nobis assignatis: Conscientia enim nihil aliud est, quam ratio actu dictans, quid fugiendum sit, quidve prosequendum: Cæteræ vero leges nihil aliud sunt quam quædam æternæ legis participationes, ac determinatio-nes rationis Principis, qui communita-ti præst. Verum de Conscientia, & Lege aliquid dicendum.

De Conscientia.

Conscientia variè à Patribus describitur: Origines eam vocat, *Spiritum correctorem, & pedagogum animæ sociatum, quo separatur à malis, & adheret*

bonis. Basilius, *Naturale judicatorium.* S. Damasc. *Lumen intellectus nostri, supple, practici.* Verum exactius desiniri potest ex D. Thom. 1. p. q. 79. art. 13. *Judictum intellectus, quo quis applicat suam scientiam practicam ad actum particularem: unde conscientia dicitur, quasi cum alio scientia.* Cum enim, ut jam dictum est, ratio dictans sit regula morum, in ratione duo considerari possunt: Primò, universalis notitia principiorum practicorum, & hæc dicitur *synderesis:* Secundò applicatio illius generalis notitiae ad actum particularem, & hæc dicitur *conscientia.*

Huic tribuuntur varia munera, scilicet, *testificari, ligare, instigare, excusare, accusare, seu remordere.* Quorum omnium ratio est, quod applicatio scientiæ practicæ ad actum possit tripliciter fieri: Uno modo, per modum interioris convictionis in quantum interius agnoscimus, nos aliquid egisse; & sic conscientia dicitur, *testificari, & convincere.* Alio modo, per modum judicii agendorum, discernen-tis honestum à turpi; & hoc modo conscientia dicitur *instigare, dictando, quid agere oportet; & ligare, proponendo id, ad quod agendum obligamus.* Postremò demum applicatur scientia operi, in quantum ea, quæ turbulentè agimus, ad tranquillum rationis tribunal examinanda re-vocamus; & hoc modo conscientia dicitur *excusare, si id, quod factum est, bene factum interius judicemus; accusare, vero, & remordere, si disso-num lumini rationis deprehendatur.*

Conscientiæ sic explicatae septem præcipui status distingui solent à Theologis, scilicet: *Conscientia Recta, Prava, Probabilis, Dubia, Certo, Scrupu-losa, & Erronea.* Conscientia recta est, quæ debitè judicat de honestate actionum

num secundum rationis sincerum, incorruptumque lumen, & principia: Et hæc est semper principium boni actus. Conscientia prava est, quæ judicat de agendis secundum passionis, aut voluntatis malè affectæ, ac per malitiam corruptæ, libitum, & gustum: & ista semper est principium mali actus. Probabilis est, quæ judicat de agendis secundum principia verosimilia, ut sunt authoritas aliquorum Doctrinæ, exempla virorum timoratorum, rationes quadam tenus suadentes; retinendo tamen formidinem partis oppositæ: quod tripliciter fieri potest: Primo ita ut probabilitas major sit de pravitate actus, quam de honestate: Secundo è contra, ita ut sit major probabilitas de honestate illius, quam de pravitate: Tertiò, ita ut æqualis sit utrinque probabilitas. Receptum est, conscientiam probabilem posse esse boni actus regulam, si probabilitas plius inclinat in honestatem actus, quam in ejus pravitatem, quia, cum de agendis raro habere possimus exquisitam certitudinem, satis est, ut verosimilia se temur. Verum, an probabilitate utrinque æquali, vel etiam in condemnationem actus magis vergente, nihilominus ad eum procreare possimus, determinando esse nobis licitum in tali casu, eo quod probabilis illa bonitas eum eximat à pravitate; res est, quam pro merito expandendam sibi reservant Theologi. Solùm dixisse hic sufficiat, non vide ri, virum sincerè bonum, ac rectum, qui has probabilitatis umbras avidius sectatur quo laxius vivat: Quique actum non prætermittit, quem gravissimæ rationes condemnant; etsi non ita evidentes sint, quin aliquem excusationis locum relinquant. En tu tam hac in parte regulam, quam præ-

scribit Apost. 1. ad Thess. 5. *Omnia probate, seu ut est in Græco, dochimazutes, explorantes: Quod bonum est, tenete, ab omni specie mala abstinet vos.* Conscientia dubia est, quæ inter duo judicia opposita fluctuat, nec habet, quo se determinet; & hæc non potest esse regula boni actus; eo quod proponat voluntati actum manifestè periculosum, à quo proinde prudenteria judicat abstinendum. Conscientia certa est, quæ sic adhæret judicio honestatis actus, ut nullam habeat formidinem de ejus pravitate: idque, vel quia evidenter de rei agendæ bonitate convincitur; & tunc dicitur *certitudo physica*; vel, si rei agendæ bonitas non sit ita certa, & evidens, saltē ponderatis ponderandis, certò concludit, licet posse elici talem actum, & hæc dicitur *certitudo prudentialis*, seu *moralis*. Conscientia scrupulosa est, quæ levibus fundamentis, ut magni momenti rationibus, morosius adhærens, iis in judicio agendorum, fugiendorumque nititur, præcipue fugiendorum. Conscientia demum erronea est, quæ ex falsis principiis format dictam de agendis, & ipsum tanquam certissimam benè agendi regulam proponit; ut, si gentilis firmiter tenens, Jovem esse Deum, ex hoc certò concludat, ipsum esse adorandum. Hæc obligat quidem, adeo ut ille peccet, qui contra illam agit; at tamen non excusat in his, quæ juxta illam fiunt, nisi error sit invincibilis.

De Lege.

Lex dicta videtur à ligando, quod liget, seu obliget, ex S. Thom. 1. 2. q. 90. art. 1. Vel à legendō, quod legi, & promulgari debeat, ut vult Isidorus; aut potius, quod in ea justum, & jus legatur, ex Cic. lib. 2. de Leg. Vel de-

demum ab eligendo, ut id. ait lib. 1. quod convenientiora eligat.

Definitur à S. Th. 1. 2. q. 90. art. 4. *Ordinatio rationis ad bonum commune, ab eo, qui præest communitati, promulgata.* Est ordinario rationis, seu ordo agendorum à ratione præscriptus: rationis enim est agenda dirigenda diligere. Additur, *ad bonum commune*, quia ordo agendorum sumitur à fine ultimo: Ultimus autem finis est bonum commune, cui particularia subduntur. Unde lex bonum commune spectat, ac particularia in illud dirigit. Dicitur, *ab eo, qui præest communitati*; quia dirigere in bonum commune subditos, ad eum, qui præest communitati spectat; proindeque jus legis statuendæ ad illud procurandum. Additur, *promulgata*, quia lex habet rationem regulæ; porrò, mensura, & regula imponitur, cum mensuratis applicatur; lex autem applicatur, cum subditis promulgatur, seu intimatur: Unde promulgatio ad rationem legis, & præcepti pertinet, sine qua non obligat.

Dividitur Lex in naturalem, & positivam. Naturalis est, quæ in ipsa rerum natura continetur. Positiva vero est, quæ huic veluti apponitur, quædam naturaliter indifferentia determinando.

Lex naturalis dividitur in Legem æternam, quæ veluti lex essentialis est; & Legem naturalem participatam, quæ est ejus quedam derivatio. Lex æterna, ut dixi, est recta ratio agendorum, in Mente Divina ab æterno existens. Lex naturalis participata est, æternæ legis impressio in creatura rationali; seu Lumen naturale practicum à divino lumine derivatum, quo honestum à turpi discergetur. Hæc Lex nemini rationis compoti deest; ac per illam, ut dicitur Joann. 1. *Deus illuminat*

omnem hominem, venientem in hunc mundum. Aliquando tamen passionibus, vitiosa consuetudine, prava educatione ita corruptitur homo, ut non extinto quidem, sed velato illo lumine, putet bonum malum, & malum bonum. Fulget tamen, vel in tenebris illis, hujus lucis inextinguibilis splendor, dum malignum animum tacite arguit, increpat, damnat, flagellat, ac corrodit.

Legis naturalis hæc Summa est: *Declinare a malo, & fac bonum.* Porro bonum hominis principaliter attenditur secundum mentem, quæ in eo præcipua est, tūm vero secundum aliæ Menti subjecta: Et ideo Lex naturalis est, ut primò mens hominis se rectè habeat ad bonum suum, seu finem ultimum; nec in alio illum figat, quam in Deo, qui verè est bonum, & finis ultimus mentis. Unde primam Legis æternæ impressionem proindeque primum Legis naturalis præceptum, dicit S. Aug. 1. 3. de lib. arbitr. *Avertere amorem a temporalibus, & eum mundatum, convertere ad æterna;* sèu diligere Deum, ut summum Bonum, ac ad eum omnes mentis affectus dirigere.

Deinde vero ad hanc Legem pertinet, ut homo rectæ rationis ordinem servet, tūm in conservatione proprii esse, tūm in propagatione suæ speciei; tūm in passionum motibus; tūm demum in convictu cum aliis hominibus, quibus naturali societate jungitur: Ut parentes collat; filios rectè educet, & instruat; pacta servet; bono communis collaboret; unicuique, quod suum est, tribuat; aliis non faciat, quod sibi fieri nollet, &c. Quibus Præceptis naturaliter notis, omne ius humanae societatis nititur.

Quæres: An Lex naturalis mutari possit,

sit, & ab ea dispensare quandoque liceat?

Resp. cum S. Th. I. 2. q. 94. Præcepta Legis Naturalis esse duplicitis ordinis. Quædam enim sunt primaria, ac ut universalia principia practica per se nota: ut Deum esse colendum; Parentes esse honorandos; Jus unicuique servandum, &c. Quædam verò se habent ut secundaria; nempè, ut particulares conclusiones ex iis derivatae: ut deposita esse reddenda, secretum esse servandum, &c. Quantum ad prima, quæ propriè, & per se naturalem legem constituent, ea nec mutari queunt, nec ulla dispensatione solvi: Sunt enim quædam impressiones Legis æternæ, quæ immutabilis est; & Superiorum, à quo solvi possit non habet, cum sit ipsa Dei ratio. At verò quantum ad secundaria Præcepta, quandoque mutari queunt, ac ab iis dispensari potest: Ut enim in spéculativis conclusiones regulantur per principia, ita & hæc secundaria Præcepta per prima. Porro contingit aliquando, propter extraordinarias circunstantias hæc secundaria Præcepta repugnare primis, aut non ita necessariò iis connecti, quin primis illæsis omitti possint. In primo casu mutantur: In altero dispensationem admittunt à Deo, qui est Legis Naturæ Author. Sic arma depositata furioso Domino reddenda non sunt. Sic olim circa quosdam dispensatum à Deo fuit, ut plures uxores haberent. Nam, etsi naturæ humanæ, ac fini Matrimonii congruat, ut unius viri una sit tantum uxor, adeoque pluralitas uxorum secundario naturæ Præcepto repugnet, cui firmando appositum fuit Præceptum divinum positivum, Genes. c. 2. Attamen uxorum pluralitas non ita fini Matrimonii repugnat, nec proinde primis naturalis Legis Præceptis, quin iis illæsis à Deo

permitti potuerit, quo citius populus fidelis propagaretur.

Obj. Occisio innocentis, adulterium, ablatio rei alienæ, etiam primis naturalis Legis præceptis prohibentur; sed Deus in istis dispensavit, cum præcepit Abraham, ut filium occideret, Gen. 22. Iudæis, ut mntuata ab Ægyptiis vasa auferrent, Exod. 12. Oseæ, ut uxorem fornicariam duceret, Osee 1. Ergo à Lege naturali dispensari potest.

Resp. cum S. Thom. I. 2. quæst. 94. art. 5. in his propriè dispensationem non fuisse; sed solùm apposita Præcepti divini circumstantia, id, quod absque illa fuisse contra Jus naturale, jam ei conforme factum fuisse. Nam, cùm Deus sit omnium Dominus, non est contra Jus naturæ, ex ejus præcepto hominem interimere; aut rem, quæ priùs ad alium pertinebat, sibi attribuere; aut ad aliquam mulierem, non servata ordinaria connubii forma, accedere; tunc enim fit legitima uxor ex assignatione Dei.

Lex positiva dividitur in Humanam, & Divinam: Nam præter ea, quæ naturaliter iusta, & recta sunt, quædam, & ab hominibus, & à Deo sunt determinata, quæ priùs erant indiferentia.

Lex humana definitur: *Ordinatio rerum agendarum, in mente Principis, & multititudini promulgata.* Hæc Lex omnino necessaria est ad faciendam publicam tranquilitatem; quæ stare non posset nisi humana societas alicui potestati subisset, quæ per Leges, malos frenaret, bonos dirigeret, omnibus provideret. Isidorus describit omnes humanæ Legis conditions, dum ait I. 5. Etym. c. 21. *Erit Lex honesta, justa, possibilis secundum naturam, secundum consuetudinem patriæ, loco, temporeque convenientis, necessaria, utilis, manifesta quoque, ne aliquid per obscuritatem in-*

captione contineat: nullo privato commendo, sed pro communi utilitate civium scripta. Dividitur præcipue in Jus gentium, & Jus Civile. Jus gentium est. quo utuntur omnes gentes, quasi sub natura, rationisque authoritate viventes. Jus verò civile, quod quælibet Respublica suis præscripsit.

Lex Divina est ordinatio à Deo constituta, rerum agendarum à populo fideli, ad placendum Deo, & consequendam supernaturalem felicitatem: Omnes enim homines, ut associantur in prosecutione veræ felicitatis, constituent quandam Respublicam, cuius

Princeps est Deus, à quo proinde ordinari debent ea, quæ ad regendam tam Rempublicam convenientiunt. Hæc Lex dividitur in Veterem, & Novam; seu in legem scriptam, & legem Gratia. Lex vetus, seu scripta versatur circa figuræ futuræ redemptionis: Lex verò Nova, seu Gratia, non figuræ, sed apertam salutis viam continet.

Actus legis quatuor enumerantur; scilicet, præcipere bona, vetare mala, permettere indifferentia, punire transgressores. Sed de his haec tenus. Videri potest D. Thom. t. 2. à q. 90. ad 109. ex quo hæc pauca desumpsimus.

QUÆSTIO QUINTA.

De Virtute Morali in Genere.

UM celebris sit divisio virtutis in Intellectualem, quæ residet in Intellectu, eumque perficit ad attingendam veritatem; & Moralem, quæ perficit Appetitum circa bonum; de Intellectualibus dicturi in Metaphysica; hic Morales dumtaxat paucis attingemus: Inter quas complectimur & Prudentiam, quæ, quamvis in Intellectu sit, eumque ad attingendum verum perficiat, & ob id inter intellectuales censeri possit, attamen ad Morales etiam maximè pertinet, quatenus nititur recta dispositione appetitus circa fines agendorum, ac in eo regendo unicè versatur. Quæ verò de Morali Virtute in genere disserenda occurunt, tribus complectemur Articulis. In 1. agemus de ejus Natura, & Proprietatibus. In 2. de ejus Causis, & Divisione. In 3. de Contrario Virtutis, seu de Vitio.

ARTICULUS PRIMUS.

De Natura, & Proprietatibus Virtutis.

QUATUOR Virtutis definitiones variis in locis tradidit Aristoteles, Lib. *De Cœlo*, cap. 11. Virtutem in genere definit: *Ultimum Potentiam*, id est, statum ejus perfectissimum. Quæ definitio etiam virtutis objecto tribuit solet: nam objectum,

ad quod maximus Potentia conatus assurgere queat, *ultimum potentiam* vocitatur.

Lib. 3. Phys. c. 3. eam definit *Dispositionem perfecti ad optimum*; quo loco sumitur *Dispositio paulò latius*, prout Habitum etiam comprehendit. Virtus dicitur *Dispositio perfecti*, id est, Potentia; quæ dum habet virtutem, perfecta est: *ad optimum*, id est, ad actus primo optimo modo efficiendos. Spe-

Speciāliū ab eo defīnitū Virtus
Moralis 2. Ethic. cap. 6. *Habitus, qui
bonum facit habentem, & opus ejus bo-
num efficit.* Habitus est genus: Cæ-
teræ particulæ discernunt Virtutem
Moralem ab aliis, cùm habitibus, tūm
virtutibus. Hujus enim proprium est,
efficere hominem bonum, & ejus ac-
tum ex omni parte perfectum. Cæte-
ræ enim virtutes dant solūm faculta-
tem perfectam agendi; sed bonum
illius facultatis usum non tribuunt:
ut Scientia dat facultatem rectè at-
tingandi verum, at bonum usum illius
facultatis non tribuit; potest enim vir-
doctus, malè uti suā scientiā. At ve-
rò Virtus Moralis ipsum usum eorum,
quæ in nobis sunt, rectificat: Usus
enim ad appetitum, & voluntatem
spectat, cuius est, applicare alias
potentias. Cùm ergo Virtus Moralis
appetitum rectificet, non solūm dat
facultatem rectè agendi, sed etiam
efficit, ut omaib[us], quæ in nobis
sunt, facultatibus rectè utamur. Un-
dè homo simpliciter bonus non dicitur
ex aliis virtutibus, ut quia doctus est,
quia peritus artifex, &c. Sed ex sola
Virtute Morali.

Exactiū ibidem defīnitū ab Aris-
totele Virtus Moralis: *Habitus electivus, in mediocritate consistens, defīnita ratione quoad nos, prout vir prudens defīnietur.* Cujus defīnitionis hic
sensus est, Virtutem Moralem esse
Habitum rectificantem electiones, id
est, inclinantem appetitum ad eligen-
dum objectum, recte rationi confor-
me; proindèque in mediocritate situm:
Conformitas enim ad regulam est me-
dium quoddam inter excessum, &
defectum: Additur: *defīnita ratione quoad
nos, prout vir prudens determinaverit:*
Quia hæc mediocritas censi debet
Tom. IV.

per respectum ad eligentem; ita ut quis-
que deligat, quod sibi congruit juxta
rectam rationem, nec plus, nec minus,
prout Prudentia prescripserit, cuius
est eligibilia ponderare, ac quid con-
veniat, aut defīciat, determinare.

Celebris est etiam hæc alia Virtutis
defīnitio ex S. Aug. l. 2. de Lib. Arb.
cap. 18. & 19. *Bona qualitas mentis,*
quæ recte vivitur, & nemo male utitur.

In ea defīnitione Qualitas est Ge-
nus: *Bona*, incipit discernere virtu-
tem à vitiis: *Mentis*, explicat sub-
jectum virtutis; & sumitur h[ic] pau-
lò latius, pro omni eo, quod est ra-
tionis particeps; id est, pro intellec-
tu, voluntate, imo appetitu sensitivo,
qui participativè rationalis dici potest,
quatenus fulgor, directioque rationis
etiam ad ipsum descendit. *Qua recte
vivitur*, explicat finem Moralis Virtutis,
qui est vitam hominis rectam, &
optimam efficere. Addit: *quæ nemo ma-
le utitur*; quia, cum, ut explicui, per-
ficiat ipsum usum, ei repugnat abu-
sus.

Ex his, duæ colliguntur Virtutis
Moralis proprietates; nempe prima ut
sit posita in medio; secunda ut eā ne-
mo per se abuti possit. Addi potest ter-
tia, scilicet, mutua connexio. De hæc
dicemus in fine quæstionis sequentis,
quod vix intelligi queat nisi explica-
ta sit singularum Virtutum natura.
Ut prima, & secunda explicitur:

PRIMA CONCLUSIO.

Omnis virtus Moralis est in medio posita.

Probatur: Bonum Virtutis Moralis
consistit in adæquatione ad suam re-
gulam; nempe ad rectam rationem;
sed adequatio est medium inter exces-
sum,

sum, & defectum, ut per se notum est: ergo omnis Virtus Moralis est in medio quodam posita.

Objic. 1. Virtus est ultimum Potentiaz, sed ultimum repugnat medio: ergo virtus non est posita in medio.

Resp. Distinguo maiorem: Virtus est ultimum Potentiaz, secundum perfectionem actus, concedo: secundum quantitatem materiæ circa quam versatur, nego. Itaque de ratione virtutis est, ut actum respiciat perfectissime conformem regulæ rationis, & sic habet rationem ultimi: At ei repugnat excessus, aut defectus materiæ à regula rationis; & sic habet rationem medii.

Instabis: Pleræque virtutes tendunt ad extreum suæ materiæ, ut Magnanimitas respicit maximos honores; Magnificentia maximos sumptus; Virginitas abstinet ab omni venereâ delectatione; voluntaria Paupertas ab omni possessione: ergo nec ex parte materiæ versantur in medio.

Resp. Distinguo: Hæ virtutes tendunt ad extreum materiæ suæ, absolute consideratae, concedo: comparatae ad circumstantias, nego. Magnanimus enim tendit ad summos honores; sed ubi oportet, & quando oportet, & propter quod oportet: quod quidem medium est inter excessum, nempe, tendere, quando, ubi, & propter quod non oportet; & defectum, scilicet non tendere etiam quando, ubi, & propter quod oportet. Unde Aristoteles 4. Ethic. cap. 3. Magnanimus (inquit) est quidem magnitudine extremitas, eo autem, quo ut oportet, modo. Idem dicendum de Magnificentia, Virginitate, Paupertate Evangelica.

Colligitur, Virtutem Moralem esse posita inter duo extrema vitia; sic-

que consistere in medio, non solum causaliter, quatenus medium in sua materia attingit; sed etiam formaliter, quatenus ipsa mediat inter duos oppositos habitus vitiosos. Id inductio ne declarat Aristoteles 2. Ethic. cap. 7. Sic Fortitudo est inter Temeritatem, & Ignaviam; Temperantia inter Intemperantiam, & Insensibilitatem; Liberalitas inter Avaritiam, & Prodigalitatem; Magnificentia inter Luxum, & sorditatem; Magnanimitas inter Fastum, & Pusillanimitatem; Prudentia inter Stultitiam, & Calliditatem; Justitia vindex inter Crudelitatem, & nimiam Indulgentiam. De aliis justitiæ speciebus minus liquet esse inter duo vitia: Nam, si quis alteri reddat minus quam debet, injustus est per defectum: At, si plus alteri de suo tribuat quam debet, excessus ille Justitiam non laedit, nec spectat ad vitium ei oppositum; sed, si immoderatus sit, ad prodigalitatem. Verum dici potest, hinc excessum, cum sit in ipsa commutatione, ac distributione, negligendo æqualitatem attendere, videri pertinere ad vitium Justitiæ contrarium per excessum, quo aliquis potius eligit, plus dare, æqualitatem servare: Quamquam eo vitio vix laborent homines, ad sibi plus æquo retinendum longè proniores.

SECUNDA CONCLUSIO.

Virtute Morali nemo per se, ac proprietas abuti potest.

Probatur: Tum ex definitione S. Aug. tum ratione: Nam Virtus Moralis perficit appetitum, ut recte utatur iis, que sunt in sua potestate: ergo ei repugnat abusus.

Ob-

Objicies: Qui de sua virtute superbit, eā abutitur; atqui plerique de propriis virtutibus superbunt: ergo.

Resp. Eā abuti, non ut agendi principio; sed ut actionis objecto: Unde non est boni habitus malus usus; sed malus actus, occasione bonæ rei elicitus.

Instabis: Qui habitu virtutis prædictus est, ob malum finem ex eo potest operari: ergo & eo abuti.

Resp. Qui agit propter malum finem, jam non agere ex habitu virtutis, sed potius eum corrumpere: Nam habitus virtutis inclinat ad agendum juxta dictamen rectæ rationis, est enim facilitas quædam in appetitu ad obtenerandum rationi: Et ideo, cum receditur à recta ratione, ab ipso virtutis habitu receditur.

ARTICULUS II.

De Causis virtutis Moralis, ejusque Divisione.

Causa Finalis Virtutis Moralis ex dictis constat; est enim recta vita, seu actus bonus. Item formalis est enim commensuratio ad rectam rationem, qua à vitiis oppositis distinguitur. Superest Materialis, & Efficiens. Materialis est duplex nempè, materia circa quam, & materia in qua, seu Subiectum. Materia circa quam sunt actiones voluntatis, & passiones appetitus. Eam specialius explicabimus agendo de singulis virtutibus. Itaque hic solum agemus de causa effectrice Virtutis Moralis, deque ejus subjecto.

PRIMA CONCLUSIO.

Virtutum semina insunt nobis à natura; sed habitus ipsi actibus iteratis producuntur.

Prima pars constat: Nam insunt intellectui naturaliter quædam principia naturalia honesti, & recti, ex quibus omnis virtus manat. Voluntati etiam inest propensio quædam ad bonum honestum: imò, ipsi appetitui sensitivo insita est propensio quædam ad alias virtutes, quæ bona indoles dicitur. Ut videmus, alios ex sua complexione ferri ad misericordiam, alios ad castitatem, alios ad fortitudinem, &c.

Secunda quoque pars ipsa experientia constat: Nam, ut fabricando fabri ita, & iustas, & temperatas actiones exercendo, iussi, & temperantes fiant, inquit Aristot. 2. Eth. c. 1. Itaque Virtus assuetudine formatur; cuius tanta vis est, sive ad bonum, sive ad malum, ut in alteram naturam transeat.

Verum cum ex actu virtutis, ejus habitum fieri, ferè omnes concedant, non ita facile explicatur hujus formationis modus: Unde, ut res, scitu dignissima, explicetur, advertendum est ex D. Thom. 1. 2. q. 51. art. 2. & q. de Virt. in communij, art. 9. Agentium quædam habere solum in se principium activum sui actus, sicut in igne est solum activum principium calefactionis; & in his non habet locum generatio habitus. Et inde est, quod Res naturales non possunt aliquid consuescere, vel disuescere; ut dicitur in 2. Ethic. Alia vero habent in se simul principium activum, & passivum sui actus, quatenus immediatum elicivum principium non prorrumpit in actum, nisi ut motum ab alio altiori, existente etiam in eodem agente. Et in his habet locum formatio habitus; in quantum à principio altiori movente derivatur in principium inferiū aliqua impressio habitualiter permanens, & facilitans ad ea peragenda, quæ facit ex motione

ne superioris: Sicut videre est in manu, quæ quia scribit ut mota ab intellectu, & voluntate, arte dirigente, ideo susceptiva est cuiusdam impressionis, ab illis principiis eam moventibus derivatae, quæ sit habilior ad scribendum. Manifestum est autem, quod respectu actuum, seu intellectus, seu appetitus, est in homine duplex principium, unum activum, & aliud passivum: In primis enim, cum distinxerimus in fine Physicæ duplēm Intellectum, Agentem, & Passibilem: Passibilis non exit in actum, nisi quatenus sibi impressus movetur, ac perficitur ab intellectu agente. Similiter voluntas non prorrumpit in actum suum, nisi mota ab intellectu dirigente, ac regulante. Appetitus verò irascibilis, & concupiscibilis natus est moveri à voluntate, eaque mediante, ab intellectu: Unde his omnibus potentias gigni possunt habitus, quatenus motio superioris imprimitur in inferiori moto, ac in eo manet, firmaturque in habitum.

Verum, cum ex illa D. Thomæ doctrina, præclare, ac radiciter elucescat habitum omnium formatio, ut cum eodem, quæst. citat. de Virtutibus declareremus cuiuslibet habitus intellectualis, scilicet, ac moralis propriam generationem, observandum est discrimen inter actum Intellectus passibilis ab Intellectu agente, & appetitus ab Intellectu: Actio enim Intellectus fit per assimilationem Intellectus cum re intellecta: moveturque Intellectus passibilis ab intellectu agente, quatenus ab illo isti imprimuntur species, quibus intelligat, ac objecta manifestentur. Unde virtus intellectualis fit, quatenus species illæ, notionesque per illas formatæ, permanenter firmantur in Intellectu pas-

sibili, qui non fugaci, facileque delebili impressione hos caractères expipere natus est, sed eos semel impressos stabili, perennique tenacitate per se conservat. Quippè experientia constat, notiones, quas de rebus, antea nobis ignotis, semel formamus, vel per alienam instrucionem, vel per propriam ratiocinationem, non fugaci, labilique fulgore statim evanescere, sed alta mente reponi; adeò, quotiescumque illius rei cognitio inciderit, in eam Intellectus feratur; non ut in ignotam, sicut anteā, sed ut in rem claram, sibique jam manifestam. Hæc stabilis, tenaxque impressio in Intellectu passibili conservata, vocatur *Virius Intellectualis*: Ex quo obiter intelligitur, has virtutes intellectuales in instanti unico actu formari, eo quod species, notionesque semel impressæ Intellectui, stabiliter in eo figantur.

At verò actio appetitus in appetibili fit per modum inclinationis; movetque intellectus appetitum, quatenus eum ad aliquid inclinat. Quamquam enim appetitus ex propriâ ratione feratur ad bonum, attamen ex se indifferens est ad tendendum in illud, vel istud bonum, & ad ipsum ordinatè, vel inordinatè prosequendum: ideoque expectat Intellectum proponentem bonum, in quod tendat, & determinantem ac regulantem modum tendendi; sicque appetitus dicitur determinari, ac regulari per rationem, ut per proprium movens. Quemadmodum ergo tenera arbor, de se indifferens, ut incurvetur ad dexteram, vel ad sinistram, & ob id exspectans manum agricolæ flectentis, cum multoties inclinata fuerit in unam partem, determinatur tandem ad hoc, ut sponte suâ in eam vergat, sicque tran-

transiens illa motio firmatur in dispositionem constantem: ita quoque Appetitus, de se indifferens ad honestum, vel turpe, cum multoties à ratione regulante inclinatus, determinatusque fuerit ad bonum honestum in aliqua materia, putâ, Justitiâ; motio illa regulativa transiens, ex assuetudine, fitgitur firmaturque in dispositionem stabilem, ac in appetitu permanentem; ita ut, qui prius extrinsecè solùm, & cum difficultate flectebatur ad bonum ordinatè prosequendum, nova illâ dispositione contracta, facile, jucundè, fortiterque in illud propendat. Hæc stabilis, constansque dispositio, vocatur *Virtus Moralis*.

SECUNDA CONCLUSIO.

Triplex est Subjectum Moralis Virtutis, Intellexus practicus, Voluntas, Appetitus sensitivus. Ita S. Thomas 1. 2. quæst. 56.

Probatur: Cùm Virtus Moralis sit, qua rectè vivitur, seu qua Mores rectificantur, in ipsis rectæ vitæ, seu morum principiis collocanda est; atqui vitæ rectæ, ac morum principia sunt, primò ratio practica, quæ vitam, & mores dirigit; deinde, voluntas, quæ (inquit S. Augustinus) benè, vel male vivitur; tūm demùn, Appetitus sensitivus, qui & ipse ad rectam vitam & mores maximè pertinet; quippe cùm trahat voluntatem, eique in bonis, aut malis effectibus collaboret, ac sit principium passionum, circa quas virtutum magna pars versatur: ergo in his tribus Virtus Moralis constitui debet: Horum enim quodvis, si non rectè se habeat, vitam, ac mores vitiari, necesse est. Porrò, membra exteriora, & cæteræ facultates Virtutis Moralis Subjecta non sunt, quia cum eorum usus

pendeat ex appetitu, & ratione illum dirigente, modò hæc bene se habeant, illis rectè utimur.

Confirmatur conclusio de appetitu sensitivo, quem propriè subjectum virtutis esse, plerique negant, cùm de ratione practica, & voluntate omnes convenient. 1. Ubi morbus, ibi remedium apponi debet; sed deordinatio passionum, proindeque morum, inest appetiti sensitivo: ergo ordo virtutis, ut remedium, ei apponi debet. 2. Igniculi, & semina virtutum insunt appetiti sensitivo: nam in pueris sese exerunt ante usum rationis; at Virtutes, & earum rudimenta in diversis collocare subjectis, absonum planè videtur. 3. Demùn: Virtus Moralis, ut mox explicui, est ut impressio rectæ rationis in Potentia, quæ ab ea regulatur, & moveatur; sed etiam appetitus sensitivus regulatur, & moveatur à recta ratione, eaque motio in eo figi potest, ut permanens, ac constans inclinatio, quæ est ipsissima virtus moralis: ergo etiam in appetitu sensitivo residet virtus moralis.

Objic: 1. Virtus est bona qualitas Mensis; sed appetitus sensitivus non pertinet ad Mensem: ergo in eo propriè virtus non inest. 2. Virtus est habitus electivus; atqui electio ad voluntatem spectat, non ad appetitum sensitivum: ergo hic subjectum virtutis non est. 3. Virtutis Moralis objectum est bonum honestum; sed bonum honestum, cùm sit bonum rationis, ad voluntatem spectat, non ad Appetitum, qui tendit in bonum sensibile: ergo ad eum Virtus Moralis non spectat.

Resp. ad 1. Mensem latius hic sumi, pro eâ omni facultate, quæ mente regitur, ac rationis impressionem sta-

stabilem excipere potest, ut suprà annotavitur.

Resp. ad 2. Appetitum duobus modis spectari posse: 1. Ut est in brutis separatus à ratione: 2: Ut est in homine conjunctus rationi. Hoc posteriori modo participativè est electius: Nam electio est appetitus præconsiliati. Porro, non sola voluntas hominis, sed etiam ejus appetitus sensitivus fertur in bonum præconsiliatum. Unde & ipse capax est virtutis, eum inclinantis ad appetendos actus, consilio rationis conformes; putà, ad cibum juxta consilium prudentiæ præscriptum. Et sic ad eum spectat electio, & habitus ad hanc honestam electionem inclinans.

Ad 3. idem dicendum, appetitum sensitivum ex conjunctione cum ratione in homine habere, ut etiam bonum sensibile juxta rationis præscriptum appetere possit, & habitu quodam ad id inclinari. Porro, bonum sensibile à ratione regulatum, induit rationem honesti.

Instabis: Membra exteriora, etiam ut rationi conjuncta in homine, non sunt capacia virtutis: ergo nec appetitus sensitivus.

• Resp. Nego paritatem; ut enim notat S. Thom. 1. 2. q. 56. art. 4. ad 3. Aliter regitur corpus ab anima, & appetitus sensitivus à ratione. Corpus enim ad nutrum obedit animæ absque contradictione in his, in quibus natum est ab anima moveri. Unde Philosophus dicit 2. Polit. c. 3. quod Anima regit corpus despoticò principatu; id est, sicut Dominus servum. Et ideo motus corporis referuntur ad animam: Et propter hoc in corpore non est virtus, sed solum in anima. Sed appetitus non obedit ad nutrum rationi, sed habet proprios motus suos, quibus interdum rationi repugnat. Un-

de ibidem dicit Philosophus, quod Ratio regit irascibilem, & concupiscibilem principatu politico; quo, scilicet, reguntur Liberi, qui habent in aliquibus propriam voluntatem. Et propter hoc, oportet in irascibili, & concupisciibili esse aliquas virtutes, quibus bene disponantur ad actum.

Urgebis: ibi remedium inesse debet, ubi origo mali; sed deordinatio appetitus est in mala voluntate: ergo voluntas, non ipse appetitus, est subjectum Virtutis, rectificantis motus appetitus.

• Resp. Potius appetitum deordinatum, esse radicem malæ voluntatis circa appetibilia sensibilia: Quod enim quis inordinatè velit delectationem sensibilem, non ex ipsa voluntate, sed ex effreni concupiscentiâ provenit: Unde non labes appetiti inest circa illa ex voluntate, sed voluntati ex appetitu sensitivo: Et ideo virtus, emendans hanc deordinationem, appetiti inesse debet; qui, si sit recta voluntatis actio circa illa, facile consequitur.

Dices: quoties ad actum due sunt facultates, quarum una est movens, & altera mota, habitus princeps debet potius esse in facultate movente, quam in mota; ut patet in arte, quæ est in mente, non autem in membris; atqui in opere virtutis moralis, putà, in Temperantia, due concurrunt facultates, scilicet, appetitus sensitivus, & voluntas: voluntas autem in eo actu est, ut movens, appetitus ut motus: ergo virtus princeps Temperantia residere debet in voluntate: in appetitu verò solum quidam habitus huic simulans, qui virtutis propriè rationem non obtinet.

• Resp. 1. Argumentum nimis probare: Nam, cum voluntas moveatur ab intellectu, in eo solum virtutem reside-

dere, eo arguendo suaderetur.

Resp. 2. disting. majorem: Si facultas mota purè passivè se habeat, ut contingit in membris, concedo: si facultas mota & ipsa quoque actiè se habeat, imò vicisim aliam moveat, nego. Porrò, etsi appetitus à voluntate moveatur in negotio virtutis, at nec purè passivè se habet; imò & ipse voluntatem movet, & inclinat: Undè, ut rectus sit motus erga materiam temperantiae, v. g. non satis est, imò pa-
rum est, ut voluntas rectè se habeat ad delectationem; sed maximè requiri-
tur appetitus rectitudo, & habitus
eam tribuens; qui proinde, non ut fa-
mulans, censeri debet, sed ut ipsius
actus principium, proindeque ut prin-
ceps habitus. Undè temperans non di-
citur, qui appetitum, erga cibum dé-
ordinatè se habentem, voluntatis im-
perio violentè retinet; sed cuius appeti-
tus consuetudine ad cibum tempera-
tè se habet. Itaque virtus temperantiae
est propriè, & consummatè in appeti-
tu, licet in voluntate, & mente quan-
dam dispositionem requirat.

Divisio Virtutis Moralis.

Virtus Moralis vulgo, & rectè di-
viditur in quatuor generales species,
Prudentiam, Justitiam, Temperantiam,
& Fortitudinem. Hæ dicuntur *Virtutes
Cardinales*, quod non solùm principes
sint, ad quas aliæ reducuntur, sed his,
veluti cardinibus, omnis bona, honesta
que vita vertatur.

Probatur divisio: Primo ex subiecto
Moralis Virtutis. Quatuor enim facul-
tates sunt, quibus rectè vivitur; intel-
lectus practicus, qui est prima rectè
vivendi regula; voluntas, & appeti-
tus sensitivus, qui in concupisci-
bilem, & irascibilem dividitur: ergo da-

ri debent quatuor velati principes vir-
tutes, his correspondentes. Prudentia
mentem erga agenda rectam efficit;
Justitia voluntatem erga bonum alienum;
nam circa proprium non eget
virtute, qua ad illud feratur; quia il-
lud ex se satis appetit, nec in ejus
amore excedit, nisi quatenus propter
ipsum turbat alienum. Temperantia
perficit partem concupiscibilem, ut
moderatè se habeat ad bonum sensibi-
le. Fortitudo demù perficit partem
Irascibilem circa bonum, & malum ar-
duum, ne aut ignavia succumbat, aut
temeritate inordinate insurgat.

Probatur 2. ex objecto Moralis Vir-
tutis: Hæc enim respicit bonum ho-
nestum, id est, conforme ordini ratio-
nis: Tale autem bonum spectari po-
test; primò, in suo fonte, ut scilicet
à ratione regulatur; & hoc modo
spectat ad Prudentiam: Secundò ut
applicatur actionibus voluntatis; sic
pertinet ad justitiam: Tertiò, ut re-
petitur in passionibus partis Concu-
piscibilis; sic pertinet ad Temperantia-
m: Quartò demù, ut reperitur in passionibus partis Irascibilis; ac
sub ea ratione respicitur à Fortitudi-
ne: ergo hæ sunt quatuor principes
virtutes, ad quas aliæ omnes referun-
tur, ut sequenti conclusione expla-
nimus: nulla enim est, quæ ad hoc-
ce bonum non tendat.

ARTICULUS III.

De contrario Virtutis, scilicet, vicio.

ET si ea, quæ de vicio dici possunt,
Ex his, quæ circa Virtutem dicta
sunt, innotescant: quippè cum unum
contrarium per aliud cognoscatur: non
pigebit tamen, uberioris doctrinæ gra-
tiâ, quædam breviter attingere circa

vitiorum naturam, divisionem, causas, & actum, qui propriè peccatum dicitur.

Vitium definitur: *Mala qualitas mentis, qua male vivitur, & non bene utitur.*

Hæc definitio satis constat ex dictis circa virtutis definitionem: ut enim Virtutis proprium munus est, dare bonum usum, & vitæ nostræ cursum dirigere; ita & Vitii est, inclinare ad male utendum facultatibus nostris, ac vitæ nostra ordinem corrumpere. Definitio præterea potest Vitium, *Dispositione imperfecti ad pessimum:* Vitium enim significat dispositionem potentiarum corruptarum, ac male se habentis; estque veluti quædam spiritualis ægritudo, inclinatque ad peccaminosum actum, qui est pessimus.

Ex hac definitione colligitur, omnino vitium esse contra naturam hominis; non modo, quia est corruptio quædam, ægritudoque animi, cuius potentias à debito statu dimovet, ac pervertit, sed etiam quia est contra rationem, qua homines sumus, & à brutis distinguimur.

Vitia dividi possunt, non secundum ac Virtutes, in quatuor generalia: Imprudentiam, scilicet, Injustitiam, Intemperantiam, & Vitiam contra Fortitudinem, quod generico nomine carent videtur.

Divisio probari potest: Tum, quia contrariorum, sicut est eadem ratio, ita & idem proportionaliter divisionis modus: Tum, ex parte subjecti vitii, quod est quadruplex, non secundum ac virtutis: Intellectus, scilicet, voluntas, appetitus concupisibilis, & appetitus irascibilis: Tum demum, ex parte objecti: Vitium enim, cum habeat pro objecto bonum deordinatum, corrumperit bonum rationis: Tale autem, bo-

num potest quadrupliciter turbari, & corrumpi: Primò, ut est in fonte suo, scilicet in intellectu; & circa hoc versatur imprudentia: Secundò, ut est in voluntate derivatum; & talis corruptio fit per injustitiam: Tertiò, ut extenditur ad regendos partis concupisibilis affectus; & sic turbatur per intemperantiam: Quartò demum, ut moderatur passiones irascibilis; & sic destruitur per vitium Fortitudini oppositum. Præter hanc partitionem dividi potest vitium: Primò, in illud, quod consistit in defectu; & illud, quod consistit in excessu: Cum enim virtus medium teneat, omnis recessus à medio est vitiosus. Dupliciter autem recedi potest à medio; primò per excessum, ut si quis plus comedat, quam oporteat; secundò per defectum, ut si quis minus de cibo sumat, quam exigat recta ratio.

Secundò, vitium dividi potest in vitium spirituale, & vitium corporale: Objectum enim vitii est bonum deordinatum; ex bonis autem deordinatis quædam possidentur modo aliquo spirituali, ut fama, honor, scientia, &c. Aliæ verò possidentur, & delectant per corporeum contactum, ut voluptas gulæ, & tactus. Vitia spiritualia sunt, quæ in bona primi generis deordinate tendunt: Vitia verò corporalia, quæ versantur inordinate circa bonum secundi generis.

Tertiò demum, ex vitiis quædam dicuntur radices aliorum, ut cupiditas, quam Paul. vocat radicem omnium malorum; eo quod, ut peregregie notat D. Thom. sicut radix trahit, & sugerit alimentum toti arbori; sic cupiditas colligendo divitias, præbet nutrimentum toti arbori iniquitatis. Quædam verò dicuntur capitalia, eo quod, si-
cut

cur caput influit vitam, motum, vigoremque aliis membris, & ipsa ducit, ac dicit; ita quoque ista virtus influant in alia, & ipsa veluti dicant. Sic superbia est initium, & origo omnis peccati, quod omne peccatum in eo consistat, ut homo se subtrahat à subjectione Dei, propriamque voluntatem divinæ anteposiat; quod est sine dubio summæ superbie, similiter Avaritia, Luxuria, Gula, Pigritia, Ira, & Invidia, ducent, fovent, reguntque agmen vitiorum, & ideo *Vitia capitalia* vocantur.

Causæ vitiorum, cum sint variae, omnes possunt ad duas classes reduci, extrinsecas, scilicet, & intrinsecas. Causæ vitii extrinsecæ sunt, in primis malignus quidam genius, tentans, instigans, & concupiscentiam inflammans. Secundò, occasiones, & objecta sollicitantia. Tertiò pravi homines, qui verbis, factis, exemplisque alios ad iniuriam trahunt. Causæ vero introversæ vitiorum sunt, in primis, ignorantia, quæ extinguit lumen rationis diligenter; sive nos innuferis offensicalis exponit; non secūs ac si quis lucernam extingueret homini in obscuro, lubrico, periculosoque trahite gradienti. Secundò, malitia ipsius voluntatis, quæ habens intentionem corruptam circa finem, facile peccat circa media. Tertiò passio, quæ sollicitat voluntatem, & excecat rationem. Quartò demum præcedens peccatum, quod nisi per penitentiam delectatur, pondere ad alia trahit.

Peccatum est propriæ actus, à vitioso habitu elicitus; & definitur à S. August. *Dictum*, vel *factum* vel *concupitum* contra Legem æternam. Dividi posset eodem modo, ac vitium, cuius proles est: Sed præterea varias speciales divisiones habet. Primo enim dividi potest in mortale, & veniale; inter

quæ id discriminis assignat D. Thom. quod mortale corruptat vitæ spiritualis primum principium, scilicet ordinem in finem ultimum. Veniale vero dumtaxat peccet contra media, retinendo tamen intentionem, & ordinem suis ultimi: Siquidem in peccato mortali homo præfert creaturam Deo; in veniali vero licet semper Deum omnibus præferat, atramen aliis non ita omnino utitur, sicut ordo finis ultimi exigeret; in quantum, vel illis morib; adhæret, vel negligenter inambit; vel aliquo modo nimis ordinatè ad illa se habet. Secundò dividitur in peccatum cordis, oris, & operis; non quidem ut in distinctas species, sed ut in tres veluti gradus, quibus acceditur ad consummationem actus vitiosi, qui primo cor le concipiatur, secundò ore exprimitur, tertio perficitur opere: Ut ira primo concipiatur corde, secundò contumeliosis verbis se prodit, tertio usque ad facta injuriosa procedit. Annotat vero D. Aug. l. 12. de Trin. Peccatum in corde tribus quoque gradibus perfici; nam primo cogitatione inchoatur, delectatione nutritur, consensu compleatur.

Tertiò dividi potest in peccatum contra Deum, contra Proximum, & contra seipsum. Peccatum enim turbat ordinem rationis: Triplex autem est ordo in homine, ad Deum, ad seipsum, & ad proximum. Peccata quæ lajunt ordinem, quo homo immediate respicit Deum, ut Blasphemia, Sacrilegium, &c. dicuntur esse contra Deum. Peccata, quæ turbant ordinem, quem homo tenere debet in propriis bonis, dicuntur peccata hominis in seipsum; ut gula, luxuria, &c. Peccata demum, quæ lajdunt ordinem, erga proximum observandum, dicuntur esse in proximis;

mum; ut Homicidium, Furtum, &c. attamen, quia ordo, quem homo habet ad seipsum, & ad proximum, continetur sub ordine ad Deum; ideo omne peccatum est contra Deum.

Porrò, in calce articuli, ut deformitas peccati profundiùs innotescat, non pigebit annotare octo præcipue modos, quibus peccatum est contra Deum. 1. Deum offendit ut supremum Legislatorem, ejus præcepta contemnendo, & debitam obedientiam dengando. 2. Ut justissimum Judicem, cuius judicium non formidat, & indignationem audacissimè provocat. 3. Ut testem fidelissimum, non reverendo

ejus præsentiam, & in oculis ipsius malè agendo. 4. Ut Summum bonum ei vilem satisfactionem præponendo. 5. Ut amicum, & benefactorem, ipsi odium pro amore, injurias pro beneficiis rependendo; imò ejus beneficia convertendo in instrumenta injuriæ, quod est ingratitudinis culmen. 6. Ut supremum Dominum, contra ejus legitimum dominium protervè rebellando. 7. Ut primum principium, à quo deficit, & sese subtrahit. 8. Demùm, ut ultimum finem, ab eo aberrando, ac spontè recedendo, sibique cum insigni ejus contumelia finem ultimum in creatura præstituendo.

QUÆSTIO SEXTA.

De Virtutibus in particulari.

Umerosam Virtutum familiam ita distribuit D. Thomas ut omnes omnino virtutes morales reducat ad quatuor illas principes, quas *Cardinales* vocatas, suprà memoravimus. Neque enim in moralibus virtutibus ulla esse videtur, quæ non sit alicujus ex quatuor cardinalibus, vel species, sibi eâ, tanquam sub eo genere, contenta: vel pars integralis, concurrens scil. ad actum ejus perficiendum: vel demùm, ut vocat. D. Th. *Pars potentialis*, principali adjuncta, non secùs ac Potentia suæ essentiæ, ut per eam minus principales actus perficiantur; si-
cūt essentia per se, quod præcipuum est, præstat; alia verò per suas potestias perficit. Undè in hac quæstione has 4. virtutes præciplas, quatuor articulis breviter attingendas suscipimus; in quibus etiam de adjunctis, integrantibusque virtutibus dicetur, deque earum speciebus; ut sic omnium moralium virtutum seriem aliquatenus delibémus.

ARTICULUS PRIMUS.

De Prudentia, & virtutibus sub eâ contentis.

Prudentia, Lux agendorum, ars rectè vivendi, voluntatis oculus, cæterarum virtutum dux, fons, caput,

norma, princeps, definitur à Platone: *Scientia felicitatis effectrix*, eò quod ad hunc scopum omnes actiones dirigat: à Cicerone verò *Rerum expetendarum Scientia*; (Porrò, híc sumitur *Scientia*, non strictè sed latè, pro quavis certa, & infalibili notitiâ) eò quod hujus vir-

virtutis munus sit discernerere quid eligi debeat, quidve repudiari. Aristoteles. 6. Ethic. cap. 5. aptissimè illam definit *Rectam rationem agibilem*; id est, virtutem rectificantem intellectum ad bene se habendum circa agibia, seu eligibilia; coincidunt enim: Quippe, cum Intellectus sit regula, & dux appetitus, ut bene hoc munere fungatur, recteque se habeat ad judicandum de his ad quæ appetitus fertur, & ea, quæ decent, ac expediunt, præcipiat, eget aliquâ virtute, quæ *Prudentia* nuncupatur.

Ex hâc Prudentiae definitione quædam ad pleniorum ejus notitiam deduci possunt. Primo, principium, quo Prudentia nititur, esse rectam finis intentionem: Prudentia enim negotiatur circa agibia, & eligibilia, in quibus finis se habet, ut principium in speculabilibus: Unde, ut conclusionum cognitione cognitionem supponit primorum principiorum, & in eâ fundatur; ita tota prudentialis negotiatio circa agibia fundatur in appetitu recto finis, cui agenda commensuratur: Ideoque, Appetitu circa finem corrupto, impossibile est, subsistere Prudentiam; sed necesse est, ut degeneret in malignam quandam astutiam. Et quia in humanis ultimus totius vita finis est aliorum mensura; quamvis ille, qui ad aliquem particularem finem bene rationeinatur, ut ad victoriam dicatur secundum quid *prudens*, scilicet, in bellicis; attamen, ut quis sit simpliciter prudens, necesse est, ut bene se habeat circa finem ultimum vita, ac recte ratiocinetur de rebus agendis per ordinem ad ipsum.

Secundo deducitur, Prudentiam non hærere in universalibus, sed maximè respicere singularia: Unde, qui

vacat sublimiorum, universaliumque rerum cognitioni, sapiens quidem habetur, non tamen *prudens*, nisi ad singularia descendat, ut observat Aristoteles 6. Ethic. cap. 7. Hujus ratio est, tûm quia Prudentia perficit rationem practicam ad regulandas actiones: de ratione autem regulæ est, ut applicetur regulandis; ideoque ad prudentiam maximè pertinet applicatio rationis ad singulas actiones. Tûm etiam quia prudentia versatur circa agibia: Actio autem est in singularibus: & ideo singularibus maximè attendit prudentialis consideratio.

Verum, cum virtus certa, infallibilisque esse debeat, & aliunde singularia sint maximè incerta; dubitari posset, quâ ratione Prudentia possit certò, & infallibiliter objectum suum attingere, si versetur circa singularia? Sed id facile patébit advertendo, quod, licet ratio vix possit certò, & infallibiliter attingere, quid verum sit in rebus singularibus; potest tamen certis, & infallibilibus regulis discernere, quid in quolibet particulari negotio, (quantum volueris, incerto, ac dubio) agere debeat homo, ut secundum virtutem in illo se gerat, vitiique deformitatem vitet. Prudentia non quærit, quid verum sit in ipsis rebus particularibus, imò plerumque vir prudens quantum ad hoc errat; sed solum, quid amplectendum sit omnibus expensis secundum exigentiam rei, loci, personæ, temporis, &c. Et quantum ad hoc prudentia est certa, & infallibilis.

Tertiò infertur, proprium Prudentiae actum esse *Præcipere seu Imperare*: Cum enim rectificet rationem practicam, debet illam perducere ad id, quod est perfectum, ultimumque in ratione practica; hoc vero est præci-

pere, seu imperare: Imperium enim statim infert executionem, quae est finis rationis practicæ, ideoque cœtri rationis practicæ actus, scilicet, consultare, ac de consultatis rectè judicare, censentur imperfecti, & steriles, nisi per efficax imperium applicentur ad opus. Unde præclarè notat Div. Thomas, perfectionem artis consistere in judicando; prudentia vero in præcipiendo. Et ideo, inquit Sanctus Doctor 2. 2. quæst. 47. art. 8. reputatur melior artifex, qui volens peccat in arte, quasi habens rectum judicium; (quod tamen sequi non curat) quam qui peccat nolens, quod procedit ex defectu judicii. Sed in prudentia est è converso: imprudentior enim est, qui volens peccat, quasi deficiens in principali actu prudentiae, qui est præcipere, quam qui peccat nolens.

Quarto deducitur, Prudentiam aliis virtutibus medium præstituere: Quamquam enim omnis virtus mortalis ex se inclinet ad medium in sua propria materia, neque hoc habeat à dictamine Prudentiae, sed ab ipso synderesis lumine, dictante, vivendum esse secundum rationem, ideoque nec plus nec minus in unoquoque assumentum, quam ratio præscriperit, in quo medium virtutis consistit; atamen, in quo sit illud medium in hoc particulari agibili, v. g. in eligenda comestione synderesis immediate non præscribit; sed hoc deducere, ac determinare ex principiis synderesis, pertinet ad prudentiam. Unde, ut notat Cajetanus, prudentia præstuit finem, mediumque virtutis, non in abstracto, dictando v. g. non esse recedendum à medio rationis in cibis propter delectationem, ad hoc enim, duce synderesi, inclinat temperantia; sed in concreto, dictando,

ubi sit medium rationis, quod querit temperantia in hoc particulari actu comestionis.

Verum, his circa Prudentiam declaratis, ad pleniorum adhuc hujus virtutis explicationem operæ præsumtum fuérit, singulas ejus partes, tūm integrantes, tūm subjectivas, tūm potentiales, singulis Paragraphis attin- gere.

§. I.

De Partibus quasi integralibus Prudentiae.

Observat D. Thomas, 2. 2. q. 48. art. 1. quod cum triplex distingui posse partis genus, scilicet, integralis, ut paries, rectum, & fundamentum respectu domus, subjectiva, quæ sci- licet, subjicitur toti, tanquam spe- cies generi, ut bos, & leo anima- li; potentialis, quæ adjungitur toti, per modum potentie, virtutem ejus participantis, sicut nutritivum, & sensitivum dicuntur partes animæ, cuius virtutem inter se dividant, & inadæquate participant; omnes hi partiū modi in qualibet Virtute Car- dinali distingui possunt, sic que triplex partium genus ei attribui. Uno modo, ad similitudinem partium integra- lium; non quod ipsa virtus sit aliquid in se compositum, est enim quælibet virtus una, simplexque qualitas: sed ita, ut illæ dicantur *partes integrales* virtutis aliquius principalioris, quas necessè est, concurrere ad per- fectum illius actum; & sine quibus mancum, deficiensunque censetur opus talis virtutis. Altero modo adins- taret speciem, sub ea, ut sub suo genere, contentarum; nam, ut dictum est in Logica, genus est totum aliquid com-

commune, cujus partes sunt species ei subjectæ. Tertiò, ad instar partium potentialium, ita ut partes potentiales alicujus principalioris virtutis dicantur aliæ virtutes, cum ea connexæ, illique adjunctæ, quæ ordinantur ad aliquos secundarios actus, vel materias, in quibus ratio principalis virtutis plenè, perfectè, exactèque non reperitur; quæque proinde totam ejus potentiam non adæquant, sed solùm aliquam illius particulam sibi vendicant; sicut nutritivum non adæquat totam virtutem animæ vegetativæ, sed solùm aliquid illius sibi assumit. Hoc ita constituto, in hoc §. quæritur, quot, & quales sint partes integrales prudentiæ?

Partes integrales prudentiæ sunt octo; scilicet, *Ratio*, *Intellexus*, *Circunspectio*, *Providentia*, *Docilitas*, *Cautio*, *Memoria*, & *Solertia*, seu *Eustochia*. Has omnes recenset D. Thomas 2. 2. quæst. 48. art. 1. sex quidem primas ex Mactubio, septimam ex Tullio, octavam ex Aristotele: quarum octo, quinque pertinent ad prudentiam, quatenus est cognoscitiva, scilicet, *Memoria*, *Ratio*, *Intellexus*, *Docilitas*, & *Solertia*: aliæ vero tres pertinent ad eam, secundum quod est præceptiva, scilicet, *Circumspectio*, *Providentia*, & *Cautio*.

Divisio non posset incipientiis declarari, quam ipsis D. Thomas verbis, qui hujus diversitatis rationem ex eo assignat, *Quod circu cognitionem (præceptam, & actus moralis regulativam) tria sunt consideranda*. Primo quidem ipsa cognitione, quæ si sit præteritorum, est memoria; si autem presentium, sit contingentium, sive necessiariorum, vocatur intellectus. Secundo, ipsa cognitionis acquisitione, quæ sit, vel per

disciplinam (discendo, scilicet ab alio & ad hoc perinet docilitas; vel per inventionem, (inquirendo, scilicet, per seipsum) & ad hoc pertinet Eustochia, quæ est bona conjecturatio. Hujus autem pars ut dicitur, 6. Ethic. est solertia, quæ est velox conjecturatio medii, ut dicitur 1. post. Tertiò, considerandus est usus cognitionis, secundum quod, scilicet ex cognitis aliquis procedit ad alia cognoscenda, vel judicanda; & hoc pertinet ad rationem. Ratio autem ad hoc, quod rectè præcipiat, tria debet habere: Primo quidem, ut ordinet aliquid accommodum ad finem, & hoc pertinet ad providentiam: Secundo, ut attendat circumstantias negotii, quod pertinet ad circumspectionem: Tertiò, ut vitet impedimenta, quod pertinet ad cautionem: Ergo aptissime assignantur hæc octo partes integrales prudentiæ, de quibus ut quidpiam sigillatum ex Angelico Doctore dicamus:

Memoria hic sumitur, non pro potentia memorativa nuda sumpta, sed instructa pluribus experimentis, quæ circa negotia præterita facta sunt, vel ab aliis auditæ, quibus magnopere adjuvatur prudentialis consultatio, quatenus ex his futura conjectamus. Cum enim, ut ait Aristot. 6. Ethic. opportet, principia conclusionibus proportionata esse, & ex talibus talia concludere; per experimentum negotiorum, quid in pluribus eveniat, discimus; sive de agendis melius judicamus. Sed egregie observat 1. Thomas 2. 2. quæst. 39. art. 1. quod, cum ex Tullio lib. 3. Rhetor. memoria non solùm à natura perficiatur, sed etiam habeat plurimum artis, & industria; Quatuor sunt, verbis ejus utor, per qua homo proficit in bene memorando: Quorum primum est, ut eorum, quæ vult memorari, quasdam similitudines

assumat, convenientes, nec tamen omnino consuetas; quia ea, quæ sunt in consueta, magis admiramus, & sic in eis animus magis, & vehementius detinetur. Ex quo fit, quod eorum, quæ in pueritia vidimus, magis memoremur. Ille autem necessaria est hujusmodi similitudinum, vel imaginum adinventio, quia intentiones simplices, & spirituales facilius ex animo elabuntur, nisi quibusdam similitudinibus corporalibus quasi alligentur, quia humana cognitio potentior est circa sensibilia. Secundò oportet, ut homo ea, quæ vult memoriter retinere, ordinatè disponat, ut ex uno memorato (quasi deducente apta compage, ac concatenatione rerum sese excipientium) facile ad aliud procedatur. Unde Aristoteles dicit lib. de Mem. cap. 3. A locis videmus reminisci aliquando: Causa autem est, quia viventer ab alio in aliud veniunt. Tertiò oportet, ut homo sollicitudinem apponat, & affectum adhibeat ad ea, quæ vult memorari, quia, quanto aliquid magis fuerit impressum animo, tanto minus elabitur. Unde Tullius dicit in sua Rhetorica, quod sollicitudo conservat integras simulachrorum figuras. Quartò oportet, quod ea frequenter meditemur, quæ volumus memorari: Unde Philosophus dicit de Mem. cap. 3. quod meditationes salvant memoriam; quia, ut ibidem dicitur, consuetudo est quasi natura. Hæc illæ appositiæ omnino.

Hic obiter nota, deductam ex his principiis artem, qua aliqui miro, ut videtur imperitis, memoriae conatu, plurima verba quantumvis barbara ordinatè reddunt, imò ordine inverso: Nempè animo disponunt seriem, aut cellarum, aut hominum, aut aliarum rerum, quarum ordinem frequenti exercitatione probè tenent. His rebus, hæc nomina alligant, prodigio-

sâ quadam, ac insolita connexione, conficta inter nomen, & rem, ac multoties id repetunt, dum barbara hæc scribuntur nomina: Ea connexione fit, ut & nomen retineant, & ejus seriem. Hinc utrumque facilè reddunt.

Intellectus sumitur hic, non pro potentia intellectiva, nec pro habitu, quo principia universalia per se nota, tūm speculabilia, tūm practica, teneamus; sed pro evidenti, ac penetrativa notitia singularis negotii, circa quod versatur electio: Cum enim prudentia concludat aliquid singulare agibile, non sufficit intellectus universalium principiorum quæ tenent locum majoris; sed præterea necessè est habere cognitionem singularis negotii, quod in consultationem vocatur, ut sit loco minori: Et hæc cognitio dicitur Intellectus: quomodo etiam, qui probè tenet aliquid particulare factum, solet dici intelligens in illo.

Docilitas est, qua aliquis fit alienæ instructionis benè susceptivus; ideoque importat, & affectum, & promptitudinem ad discendum. Hæc ad prudentiam summè necessaria est, quia cum prudentia versetur circa agibilia, in quibus sunt infinitæ diversitates, quæ non possunt satis ab uno perspicci; homo ad illam eget ab aliis erudi, præcipue, à senibus, quos tempus, & experientia in agilibus doctos fecere. Unde, ut ait Arist. 6. Eth. cap. 11. Oportet attendere expertorum, & seniorum, & prudentium in demonstrabilibus enuntiationibus, & opinionibus, non minus quam demonstrationibus; propter experientiam enim vident principia: Hoc autem pertinet ad docilitatem.

Solertia, seu Eustochia (pro eodem enim hic usurpantur, quamvis aliquatenus differant) definitur, facultas subiectore reperiendi, quod expedit: Unde ad pruden-

dentiale judicium maximè necessaria est; præcipuè, quia plerumque negotia non relinquunt copiam diuturnæ consultationi; nec patiuntur, ut aliorum consilium requiramus.

Ex soletia derivatur *Sollicitudo*, sollicitus enim est, quasi *solers citus*: Unde sollicitudo importat suprà soler-tiam, quandam ad citò exequendum animi applicationem; quæ etiam ad prudentiam expectat. Ut enim dicit Aristotel. 6. Ethic. cap. 9. *Oportet, operari quidem velociter consiliata, consiliari autem tardè*. Sed cum sollicitudo sit adeò commendabilis, ne virtutes in-ter se pugnant; paradoxum videtur, id, quod dicit Arist. 4. Ethic. cap. 3. *Quod ad magnanimum pertinet, pigrum esse, & otiosum*; quod tamen capitali-ter sollicitudini opponitur. Verùm, ut præclarè D. Thom. explicat: *Magnanimus dicitur piger, & otiosus, non quia de nullo sit sollicitus, sed quia non est superflue sollicitus de multis; sed con-fidit in his, in quibus confidendum est, & circa illa non superflue sollicitatur. Superfluitas enim timoris, & diffidentiae facit superfluitatem sollicitudinis*. Un-dè in tantùm magnanimitas excludit nimiam sollicitudinem, in quantum excludit timorem, & diffidentiam.